CA(WAXI 21ZMICIP.ALDE jelREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000 ::_.-' ,2■-__ --4,_:: --,_ 	 E-mail:  contatoc&camaraareias.sp.gov.br

INDICAÇÃO N° 025/2014

INDICO, nos termos regimentais, ao Executivo

Municipal, que determine seja intensificada a Campanha de Vacinação

de Prevenção contra o HPV em nosso município, às meninas de 11 a 13

anos, e que seja estudada a possibilidade de se efetuar a vacinação nas

escolas municipais.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2014.

•

MÁRCIA RAQUEL FONSECA SERAFIM //,%\`'.
Vereador PP 	 , •

• 	 ,ÇV4

4"'.1"/
JUSTIFICATIVA / („0

,
Considerando que, tal inicia . v‘. visa reduzir

a incidência do câncer do cólon do útero, e que a vacinação só é

possível nesta faixa de idade - dos 11 aos 13 anos;

Considerando, ser esta uma iniciativa

pioneira em nosso país, que certamente contribuirá para a dimuição

deste tipo de câncer, que vitimiza muitas mulheres em nosso país, que

não tiveram a mesma oportunidade de vacinação, visto que, antes esta

vacinação só era possível em consultórios particulares e era onerosa;

CMIARg M(0.91 17-CIPAL JIREIAST
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail:  contato(deamaraareias.sp.gov.br

Considerando, a importância de se levar a

informação correta sobre a importância de tal campanha a todos os

lares areienses, para que, nenhuma criança e adolescente nesta faixa

etária deixe de ser vacinada;

Considerando que, se referida vacinação for

realizada nas escolas municipais, com a prévia autorização dos pais,

certamente, serão atingidas quase todas a população feminina nesta

faixa etária;

Considerando, a importância e a atualidade

de tal assunto, é que apresento a presente Indicação, que após lida

deverá ser encaminhada ao Chefe do Poder Executivo.

7